Eiusdem epistola ad lectores.

Nimo ratiocinans, dilectissimi & obseruanissimi lectores, quam sit consuetudinari in palatiis Aluernie vobis frequens, quantumque sint attendenda quæ quotidiana sunt, necnon etiam quod qui in disciplina aliqua diutius elaborauit, astringuntur ex professiovis debito, que conceperunt ad instar seminis in lucem perfere, ne ingenuum præterea cum corpore se deficeret: utque munus à me debitum patrī benemeritis exoluere, pro mea etiam & filii legumi professoris, publica eorum etiam qui mea scripta scrutabuntur, & charitatis oculo perspicient utilitatem, ad commentaria ipsarum consuetudinum omni cura & studio animatum applicaueri, eas finiendo, concordiam quam cum sive scripto habent inserviendo, discordiam etiam ac discrepantiam rectando, & rationem discrepantiae quantum posui assignando, quæstiones & dubia, que incidere possunt soluendo plus, denique singularia ex alia ampla mea bibliotheca ad textus, glossas, & Bartholomii apostolata suis locis accommodans. Et si diu librorū copia vti licuisset, certe pinguiora commentaria reddidisse. Satis tamen prouincia mihi fuit existimare, qd. doctioribus agrum cultum prepararem, aptum maiorem recipere semina, pullicendo tamen ynam, quod in opere ipso quantum fuit in me luminis veritati adhesi, & authores quos in fonte vidi, doctorum nesciorum testes addixi. Nam potuisse aliquando eorum nominis accere. Ied. semper sui arbitriatus bono viro noui licere alienam occultare iansem, item & quod doctis meis fides non accommodaretur, nisi ei authoritat doctorum non vulgarium cōprobarem. Suscipe igitur, lectores optimi, has meas glossellas, faciles, clarissimæque style, ut etiam causidicis, & procuratoribus communies essent e ditas, ac cōpositas, & non ad incogniti operari nomen & autoritatem, sed ad operis fractum & utilitatem attendite. Nec quisquam prius dāinet aut respire, quam re & experimento opus ipsum duxerit iudicandum.

Glosæ ne dixerim vtilles, imo

ET NECESSARIAE, EDITAE AC COMPOSITAE

super Consuetudinibus Aluernie per Do. Aymonem, ex Comitibus
Plozascbi, & publiciarum condominiis Pedemontanum, Iuris utriusque
doctorem clarissimum, & olim Sabaudie præsidem.

QDES ADIO VRNEMENS TIT. I.

ARTICLE I.

Es sergés des iurisdictions subalternes & ordinaires, peuvent faire de partie à partie, tous adiournemens simples & mainmises sur heritages, sans auoir de ce autre commission verbale, ne par escript. Et n'est adioustée foy à leurs exploictz, si à iceulx n'y a vn ou deux tēmoings, autres que sergens.

SUMMARTA IN GLOS. ARTI. I.

1. Citatio quando sit principium iudicij, & quando litiis cœlestatio: & quid interrumpit prescritionem legis vel statuti, & sic consuetudinis. & n. 6.
2. Citatio quando perpetuat iurisdictionem iudicis citatris.
3. Citatio de causa in una causa, perpetuat iurisdictionem in alijs ratione connexitatis vel communionali.
4. Citatio executaria facit quid habet locenit, ut liti, pendens. &c.
5. Citatio non debet longioram.
6. Indicationem in quibus inscribat à citatione, & in quibus à litiis contestatione.
7. Citatio interrumpit prescritionem legis vel statuti, si sit salda, & si finalia, si citatus compareat.
8. Verbum potest, quando impetrat voluntatem, & quando necessitatem.
9. Citatio actionis possit sine commissione iudicis, sicut si realis, & personalis, sive verbalis.
10. Citatio ad requirar cause cognitio rem.
11. Citatio non debet contrediti nuntio, non nisi libello.
12. Terminis assignatio peculiariter indicem, & quid termini consistunt in indicare arbitrio.
13. Citatio habet tres partes, commissione iudicis, executionem iuris, & relationem citationis.
14. Index potest in principio causæ dare commissione citandi in reca causa: & non sufficeret quid daret generalem in omnibus causis.
15. Citationes qualiter sunt fieri.
16. Citatio ex manu suorum filii aut duobus non adhibitis, aut auctor.
17. Nuntio quando sit credendum, tam in pertinentibus ad officium suum, quam in non pertinentibus.
18. Nuntio si dicere se herboratum à citato, aut sit credendum.
19. Nuntio seu sermone causa qualitatibus debet esse circa diuinias & mortales honestatem.

Sermentum, seu nuntius subalterne iurisdictionis, aut ordinariæ, circa verbalement, aut in scriptis commissione, ad partitum instaurandum, citationem, aut manu missam facere potest. Id est tamen actus & explicatio, fides non accommodatur, nisi uno teste sermente, aut duobus non sermentibus facit.

Ota quod consuetudo initium facit à citatione, & metitio: quis processus ibi incipit, & sumit fundatum, clemen, pastoralis, versic, creterum, de re iudic. tex. in §. sua insti. de pena tempe. litigan. ibi, utique enim in primis ad iuris in ius vocandus est. Et hoc quod tres effectus relatios per D. Is. in rubrica C. de in ius vocan. col. i. & postmodum ad interrumpendum prescritionem legis vel statuti, etiam tristitia annorum. Item ad perpetuandam jurisdictionem iudicis citatris. Et de isto loquitur tex. in ca. gratum. de offic. delega. Fely. in c. relationi. col. i. versic. glo. in verbo, contestata. de offic. delega. Et quando citatio in una causa perpetuat iurisdictionem in alijs ratione connexitatis, vel communionali. vide Fely. in c. quoniam. col. 4. verifica. perpetuatio. de rescriptis. Et nota diligenter, quia sufficit quod talis citatio ad effectum perpetuationis fuerit decreta à iudice, licet non executata. Ita Deci. post Panormi. d. c. gratum. col. i. de offic. delega. His addo alium quartum effectum, quid post citationem executatam, incipit habere locum titulus, ut liti pendens, nihil in secundum Fely. post alios per eum relatios in c. ceteram. col. i. versicul. obstat secundo. de rescript. Item & quintum, quid per citationem incipit esse res litigiosa. tex. in authen. litigiosa. C. de litigiosis. & qualiter ex litigiosis fiat reuocatio gliborum, vide Do. Abba.